
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 742/2025 DEL 11/04/2025

N° DetSet 181/2025 del 10/04/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Piano azione nazionale pluriennale promozione Sistema integrato di 
educazione ed istruzione. Approvazione dell’elenco dei beneficiari e degli esclusi 
alla ripartizione del finanziamento destinato al funzionamento delle Sezioni 
Primavera a.e. 23/24

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 742/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  Piano  di  azione  nazionale  pluriennale  per  la  promozione  del  Sistema
integrato  di  educazione  ed  istruzione.  Approvazione  dell’elenco  dei  beneficiari  e  degli
esclusi  alla  ripartizione  del  finanziamento  destinato  al  funzionamento  delle  Sezioni
Primavera per l’a.e. 2023/2024;

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- lo Stato con la Legge 13 luglio 2015, n. 107 ha approvato la “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione
dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13
luglio 2015, n. 107” ha previsto l’adozione del “Piano di Azione Nazionale pluriennale” per la
promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione (art. 8) e l’istituzione del “Fondo
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione” (art. 12);

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di azione
nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei
anni per il quinquennio 2021-2025, registrata alla Corte dei Conti il 21 marzo 2022 n. 706;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 202300202 - seduta del 30 marzo 2023 - avente ad
oggetto: “D. Lgs. 65/2017 – approvazione avviso pubblico “Sistema Integrato di educazione e
istruzione per i bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni - Annualità 2023” è
stato approvato l’Avviso Pubblico “Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini e
le bambine di età compresa fra zero e sei anni - Esercizio Finanziario 2023” nel quale sono
stati stabiliti i criteri di ripartizione del fondo, indicati i soggetti beneficiari e le modalità di
gestione e rendicontazione dello stesso;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con Deliberazione N. Ord. 98 del 18 aprile 2023 ha
approvato  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto  “Avviso  Pubblico  “Sistema Integrato  di
educazione e  istruzione  per  i  bambini  e  le  bambine  di  età  compresa fra  zero  e  sei  anni  -
Annualità  2023”  giusta  la  D.G.R.  n°  202300202  del  30/03/2023  -  ATTO  DI
PROGRAMMAZIONE” contenente la presa d’atto dell’Avviso Pubblico “Sistema integrato di
educazione e  istruzione per  i  bambini  e le  bambine di età  compresa fra zero e  sei  anni  –
Esercizio Finanziario 2023”, l’interesse dell’Amministrazione all’adesione al predetto Avviso
e, al fine, procedere all’elaborazione di una proposta progettuale da candidare con previsione di
confermare la destinazione di una quota parte del Fondo assegnato per il  finanziamento di
sezioni primavera già esistenti o di nuova istituzione, aggregate a scuole statali o paritarie;

DATO  ATTO che  il  Comune  di  Potenza  ha  inoltrato  formale  istanza  di  partecipazione
all’Avviso Pubblico “Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini e le bambine di
età compresa fra zero e sei anni - Esercizio Finanziario 2023”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale avente ad oggetto “D.G.R. 202 del 30/03/2023 “D.Lgs.
65/2017 - Approvazione schema Avviso Pubblico “Sistema integrato di educazione e istruzione
per i bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni – Esercizio Finanziario 2023” -
RIPARTIZIONE  FONDO”,  trasmessa  con  nota  della  Regione  Basilicata  r
basili.AOO_Giunta.REGISTROUFFICIALE.  0103423.u.12-05-2023  acquisita  al  Prt.  G.
dell’Ente 0054003/2023 – E del 12/05/2023, con la quale veniva approvato il Piano di Riparto
sulla base dei criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n. 202 del 30/03/2023, con
il relativo allegato A, con la quale al Comune di Potenza è stato riconosciuto il contributo di
Euro 288.642,64 (Allegato A);



VISTA  la Determinazione Dirigenziale avente ad oggetto “D.G.R. 202 del 30/03/2023 “D.
Lgs.  65/2017 – Approvazione schema Avviso Pubblico “Sistema integrato di  educazione e
istruzione  per  i  bambini  e  le  bambine  di  età  compresa  fra  zero  e  sei  anni  –  Esercizio
Finanziario 2023” - RIPARTIZIONE FONDO”, acquisita al Prt. G. dell’Ente n. 0136773/2023-
E del 22/12/2023 con la quale veniva approvato il Piano di Riparto sulla base dei criteri stabiliti
dall’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n. 202 del 30/03/2023 distinto per l’annualità 2021 e
per l’annualità 2023 con i relativi allegati A e B con la quale al Comune di Potenza è stato
riconosciuto per l’esercizio finanziario 2023 il contributo di Euro 269.931,38 (Allegato A);

DATO ATTO CHE con riferimento all’E.F.  2023 del Fondo 0-6, la Regione Basilicata ha
riconosciuto  al  Comune  di  Potenza  per  le  Sezioni  Primavera  un  contributo  pari  ad  Euro
41.678,39;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n° 2992/2024 del 16/12/2024 avente ad
oggetto: “Piano azione nazionale pluriennale promozione Sistema integrato di educazione ed
istruzione. Prenotazione della spesa, approvazione Schema Avviso Pubblico per il riparto del
finanziamento riservato ai soggetti gestori sezione Primavera A.E. 23-24” con la quale veniva
prenotata  la  spesa  di  €  41.678,39 stanziata  sul  bilancio  di  previsione  2024/2026  esercizio
finanziario  2024  -  codice  12.01.1.103.036.051.001351.009.001.03.02.15.010  –  per  il
Finanziamento di  sezioni primavera già esistenti  o di nuova istituzione e,  contestualmente,
approvato lo schema Avviso Pubblico e il modello di domanda per l'ammissione ai contributi
destinati  per  il  finanziamento  di  Sezioni  Primavera  per  l’anno  educativo  2023/2024  con
termine di presentazione delle istanze al 15 gennaio 2025;

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n°  325/2025  del  27/02/2025  avente  ad
oggetto:  “Piano  azione  nazionale  pluriennale  per  la  promozione  del  Sistema integrato  di
educazione  ed  istruzione.  Riapertura  termini  per  partecipare  all’avviso  pubblico  del
16/12/2024 relativo al contributo finanziario funzionamento delle sezioni primavera a.e.23/24”
con la quale, tra l’altro, datosi atto che non era stato possibile procedere con l’assegnazione del
contributo per motivi ostativi all’accoglimento delle istanze pervenute si procedeva a riaprire i
termini della presentazione delle istanze fino al 29 marzo 2025;

PRESO ATTO CHE entro i termini stabiliti da questa Amministrazione sono state acquisite in
atti le specificate istanze di contributo:

Prot.G.
dell’Ente n.

Denominazione
Scuola/Asilo

Denominazione
esatta  del
servizio
educativo

Denominazione
esatta  del
soggetto
gestore

C.F. o P.IVA

0001494/2025
-  E  -
08/01/2025

Soc.  Coop.
Sociale
Ambarabà

Asilo  Nido
privato

Soc.  Coop.
Sociale
Ambarabà

01640450761

0003896/2025
-  E  -
14/01/2025;
0021717/2025
-  E  -
04/03/2025;

La  Casetta
Magica SRL

Sezione
Primavera  La
Casetta Magica

La  Casetta
Magica SRL

01972480766

 0009878/2025
-  E  –
30/01/2025;
0021928/2025
E  -
04/03/2025;

Scuola
dell’Infanzia
Paritaria  “S.
Maddalena  di
Canossa”

Scuola
dell’Infanzia
Paritaria  “S.
Maddalena  di
Canossa”  –
Sezione
Primavera

Ente
Ecclesiastico
Civilmente
riconosciuto
“CASA  FIGLIE
DELLA
CARITA’

CF.
02500110586
P.IVA
01066101005



CANOSSIANE”
0028011/2025
-  E  -
19/03/2025

Polo  per
l’infanzia
paritario
“BERTAZZONI”

Sezione
Primavera

ABC  Asilo
Bambini
Comunità ETS

96075360766

RILEVATO che, dall’istruttoria effettuata, delle quattro istanze pervenute solo tre presentano
documentazione conforme; 

RITENUTO,  quindi, necessario,  per  quanto  espresso  in  premessa,  approvare  l’elenco  dei
beneficiari  e  l’elenco  degli  esclusi  con  riferimento  al  contributo  per  l’anno  educativo
2023/2024, allegati A e B al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE:

-  con la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16 del  17 marzo 2025 è  stato approvato
l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2025-2027  del
Comune di Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

DATO ATTO:

-  che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Monserrati;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interessi, anche potenziali, del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  e  del  responsabile  del
procedimento  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione
della corruzione;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza, la
privacy e nel rispetto dei tempi procedimentali;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.
147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL) aggiornato al D.Lgs n. 118/2001 e coordinato
con il D.Lgs n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e
responsabilità dei dirigenti;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  approvato  con  D.C.C.  n.  30  del
05/04/2022;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del
22/04/2009;

RICHIAMATO il  provvedimento  sindacale  n.  n.  67/2024,  con  il  quale  è  stato  prorogato
l’incarico di Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri
di Costo;

DETERMINA



1. DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

2. DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari del contributo finanziario per il funzionamento
delle Sezioni Primavera per l’anno educativo 2023/2024 e l’elenco dei soggetti esclusi,
allegati A e B al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che con successiva determina dirigenziale si approverà il riparto delle
risorse destinato a ciascun beneficiario;

4. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro centoventi giorni dalla pubblicazione sul sito comunale;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- deve essere pubblicata all’albo pretorio  online del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi; 

-  ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.lgs.  n.  33 del  14/03/2013 è rilevante ai  fini  della
pubblicazione su Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune-sezione
“Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  sotto  sezione  “Atti  di
concessione”;

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, disponendo
la  pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione
“Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”.

Il Dirigente

  Dott. Giuseppe Romaniello



ALLEGATO A - ELENCO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 

Prot.G.
dell’Ente n.

Denominazione
Scuola/Asilo

Denominazione  esatta  del
servizio educativo

Denominazione  esatta  del
soggetto gestore

C.F. o P.IVA 

0003896/2025  -
E - 14/01/2025;
0021717/2025  -
E - 04/03/2025;

La Casetta Magica SRL Sezione Primavera La Casetta
Magica

La Casetta Magica SRL 01972480766

0009878/2025  E
- 14/01/2025;
0021928/2025  E
- 04/03/2025;

Scuola  dell’Infanzia
Paritaria  “S.  Maddalena
di Canossa”

Scuola  dell’Infanzia  Paritaria
“S. Maddalena di Canossa” –
Sezione Primavera

Ente  Ecclesiastico  Civilmente
riconosciuto  “CASA  FIGLIE
DELLA  CARITA’
CANOSSIANE”

CF.  02500110586  P.IVA
01066101005

0028011/2025 - E
- 19/03/2025

Polo  per  l’infanzia
paritario
“BERTAZZONI”

Sezione Primavera ABC  Asilo  Bambini  Comunità
ETS

96075360766



ALLEGATO B - ELENCO DEGLI ESCLUSI 

Prot.G.
dell’Ente n.

Denominazione
Scuola/Asilo

Denominazione
esatta del servizio

educativo

Denominazione esatta
del soggetto gestore

C.F. o P.IVA MOTIVAZIONE

0001494/2025  -
E - 08/01/2025

Soc.  Coop.  Sociale
Ambarabà

Asilo Nido privato Soc.  Coop.  Sociale
Ambarabà

01640450761 Non  in  possesso  della
specifica  autorizzazione  al
funzionamento  della  sezione
primavera  (tipologia
M.2.1.1.2  di  cui  alla  D.G.R.
194/2017)



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 181/2025 del 10/04/2025, avente oggetto: 

Piano azione nazionale pluriennale promozione Sistema integrato di educazione ed istruzione. Approvazione 

dell’elenco dei beneficiari e degli esclusi alla ripartizione del finanziamento destinato al funzionamento delle 

Sezioni Primavera a.e. 23/24

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	IL DIRIGENTE
	VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025, registrata alla Corte dei Conti il 21 marzo 2022 n. 706;

		2025-04-10T17:06:07+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-04-11T14:13:13+0200
	DI LASCIO VITO




